
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «Журавлёвская школа») 

 

ПРИКАЗ 

29.08.2025г.                                                                                                                              № 240-О 

с. Журавлёвка 

Об организации перевозки учащихся в  школе  

нв I полугодие 2025/2026 учебного года    
 

В соответствии со ст.40 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании  в Российской 

Федерации», на основании постановления Правительства Российской Федерации от 

23.09.2020г.  № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей 

автобусами» (с изменениями и дополнениями), постановлению администрации 

Симферопольского района «Об утверждении  Положения  об организации перевозок 

обучающихся муниципальных бюджетных образовательных учреждений Симферопольского 

района Республики Крым»,  от 02.05.2024г. № 535-п., приказа управления администрации 

Симферопольского района Республики Крым от 28.08.2025г. № 808 «Об организации перевозки 

учащихся в  общеобразовательные учреждения района в I полугодии 2025/2026 учебного года» 

с целью организации перевозки учащихся, охраны здоровья детей  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать перевозку учащихся автобусом по договору фрахтования  в I полугодии 

2025/2026 учебного года  

с 01.09.2025г. 

2. Обеспечить перевозку  учащихся к  школе и обратно автобусом по договору фрахтования 

                                                                                                  с 01.09.2025 

3. Осуществлять перевозку учащихся в соответствии с территорией, закрепленной за школой: 

из с.Сторожевое и с.Сумское. 

4. Назначить ответственных (сопровождающих) из числа преподавателей и работников школы 

(согласно графику, утвержденного ежемесячно директором школы) 

                                                                                                     постоянно 

4.1.Учителям и работникам школы, ответственным за сопровождение учащихся (согласно 

графика): 

4.1.1. Контролировать движение автотранспорта по утвержденному маршруту; 

4.1.2. Контролировать наполняемость школьного автобуса в соответствии  с количеством 

посадочных мест, предусмотренных техническим транспортом. 

4.1.3. Нести персональную ответственность за жизнь и здоровье детей при посадке в  автобус, 

во время пути следования и при выходе из школьного автобуса 

5. Назначить заместителя директора по учебно-воспитательной работе Рагулину Валентину 

Григорьевну ответственным за  подвоз учащихся  

6.  Ответственной за подвоз учащихся заместителю директора по учебно-воспитательной 

работе Рагулиной Валентине Григорьевне: 

6.1. Контролировать: 

- провести мероприятия  по обустройству мест посадки и высадки учащихся по пути 

следования автотранспортного средства; 

постоянно 

- наполняемость школьного автобуса в соответствии  с количеством посадочных мест, 

предусмотренных техническим транспортом 

                                                                                                          постоянно 

6.2. Проводить работу с родительской  общественностью в части разъяснения действующего 

законодательства по вопросам организации перевозки учащихся 



                                                                                                постоянно                                                                                                            

6.3.Своевременно информировать управление образования  о состоянии перевозки учащихся и 

о случаях её срыва 

                                                                                                    постоянно 

6.4. Предоставлять в управление образования достоверную  информацию о перевозке учащихся 

                                                                          постоянно 

6.5. Спланировать в плане работы контроль за организацией перевозки учащихся 

                                                                                  до 10.09.2025 

6.6. Утверждать график сопровождения учащихся учителями школы в пути следования 

ежемесячно 

6.7. Предоставить график сопровождения учащихся учителями, работниками школы в пути 

следования  

до 01.09.2025 

10. Заместителю директора по воспитательной работе  

9.1. Организовать свободное время учащихся до уроков и после уроков до отправки домой. 

                                                                                                       по плану школы 

10. Заместителю директора по безопасности Аджибрамовой Гульчере Суиновне: 

-  провести инструктажи с сопровождающими детей в пути следования; 

- подготовить список подвозимых учащихся; 

11. Утвердить список обучающихся , подлежащих перевозке (Приложение 1) 

12. Утвердить список, ответственных за сопровождение детей во время перевозки (Приложение 

2) 

13. Утвердить инструкцию по организации безопасной перевозки школьников (Приложение 3) 

14. Утвердить Правила поведения при захвате  автобуса террористами (Приложение 4) 

15. Утвердить инструкцию сопровождающего детей школьным автобусом (Приложение 5) 

16. Утвердить график движения автобуса по фрахтованию (Приложение 6) 

17  Контроль за осуществлением безопасных перевозок учащихся к месту учебы и обратно и 

выполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе 

Рагулиной В.Г.           

  

 

 

 

 

Директор                                                                                                                 О.А. Переведенцева 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

С приказом от 29.08.2025 г. № 240-О  ознакомлены: 

 

№ 

п/п 

ФИО Дата  Подпись 

1 Ваитова Руние Надимовна 

 

  

2 Дидковская Анна Павловна 

 

  

3 Зуева Владислава Андреевна 

 

  

4 Кононова :Нина Андреевна 

 

  

5 Клименко Лимара Рустемовна 

 

  

6 Климова Ольга Васильевна 

 

  

7 Козлова Валентина Васильевна 

 

  

8 Краснолоб Екатерина Васильевна 

 

  

9 Ленивкина Татьяна Николаевна 

 

  

10 Луцкая Александра Сергеевна 

 

  

11 Рагулина Валентина Григорьевна 

 

  

12 Серикова Лариса Александровна 

 

  

13 Чуприна Ольга Александровна 

 

  

14 Шаипова Мева Элемдаровна 

 

  

15 Яковлева Татьяна Александровна 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу  от 29.008.2025 г. № 240-О 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «Журавлёвская школа») 
 
 
 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ «Журавлёвская школа» 

_____________ О.А. Переведенцева 

«___» _____________ 20___г. 

 

 

Список ответственных за сопровождение учащихся  во время перевозки 

№ п/п ФИО Должность  

1 Климова Ольга Васильевна Учитель начальных классов 

2 Серикова Лариса Александровна Учитель начальных классов 

3 Ваитова Руние Надимовна Учитель начальных классов 

4 Козлова Валентина Васильевна Учитель русского языка 

5 Яковлева Татьяна Александровна Учитель биологии 

6 Ленивкина Татьяна Николаевна Учитель начальных классов 

7 Кононова Нина Андреевна Учитель музыки 

8 Чуприна Ольга Александровна Учитель информатики 

9 Клименко Лимара Рустемовна Педагог-психолог 

10 Зуева Владислава Андреевна Педагог-дефектолог 

11 Краснолоб Екатерина Васильевна Педагог доп образования 

12 Луцкая Александра Сергеевна Учитель истории 

13 Шаипова Мева Элемдаровна Учитель технологии 

14 Аджибрамова Гульчере Суиновна Заместитель директора по 

безопасности 



 
 

Приложение 1 

К приказу от 29.08.2025 г. № 240-О 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «Журавлёвская школа») 
 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор  

_____________ О.А. Переведенцева 

«___» _____________ 20___г. 

Приказом по школе №  ______ от 

_______ 

 

 

Список детей на подвоз с номерами телефонов родителей в первом  

полугодии 2025/2026 учебного года  

№  ФИО Дата рождения Класс  Номер телефона родителей 

1 Веркеев Михаил Иванович 16.08.2018 1 +79787325708 

2 Иванов Роман Алексеевич 04.01.2018 1 +79785185540 

3 Эреджапов Селим Решитович 11.05.2019 1 +79780057817 

4 Ваитов Алим Рустемович 18.07.2017 2 79786831427 

5 Джангериев Амир Абдуллаевич 27.01.2017 2 79787571185 

6 Коваленко Анна Андреевна 29.08.2017 2 79787381323 

7 Яковенко Ульяна Васильевна 12.09.2017 2 79785780961 

8 Аблаев Мустафа Эльдарович 14.11.2016 3 +79787585592 

9 Бекманбетов Адиль Русланович 04.08.2016 3 +79780130695 

10 Белецкий Артем Сергеевич 23.08.2016 3 +79788251452 

11 Голубева Зоя Викторовна 04.01.2017 3 79787712347 

12 Ваитов Рефат Ахтемович 30.05.2017 3 +79787134655 

13 Марчук Владимир Русланович 25.06.2016 3 +79780658623 

14 Эреджепов Лензи Решитович 22.10.2016 3 +79780057817 

15 Волчкова Светлана Валериевна 07.11.2015 4 +79787227064 



16 Карлов Никита Андреевич 18.02.2015 4 +79788780209 

17 Сеитяхяев Мурад Азизович 27.03.2015 4 +79786736175 

18 Куртсеитова Мелек Джафер кызы 22.01.2016 4 +79788292535 

19 Аблаева Арзы Эльдаровна 16.04.2014 5 +79787585592 

20 Ваитова Медине Ахтемовна 12.07.2014 5 +79787134655 

21 Гаранжа Давид Владимирович 12.01.2015 5 +79780507483 

22 Ибрагимова Селиме Гафуровна 26.03.2014 5 +79787521343 

23 Гончарова Есения Александровна 12.12.2014 5 +79781256205 

24 Сейтхалилов Сейтабла Решатович 18.08.2014 5 +79787585977 

25 Баринова Елена Олеговна 30.12.2014 5 +79788582399 

26 Ахтемов Осман Арсенович 19.12.2013 6 +79787656078 

27 Веркеева Жанна Ивановна 05.07.2013 6 +79787325708 

28 Древетняк Мария Юрьевна 01.10.2013 6 79787172847 

29 Сейтяхяев Элим Азизович 11.08.2013 6 +79787989743 

30 Сытников Матвей Романович 24.11.2013 6 +79787647587 

31 Кириленко Ярослав Максимович 25.11.2012 7 +79788095477 

32 Сытников Роман Романович 10.10.2012 7 +79787647587 

33 Веркеев Дмитрий Викторович 03.12.2011 7 +79786198661 

34 Ягьяева Сафие Рустемовна 27.05.2012 7 +79787571186 

35 Сулыма Максим Валентинович 04.02.2012 8-а +79787475787 

36 Васильева Ксения Дмитриевна 19.12.2010 8-а +79782579598 

37 Козлюк Артем Максимович 21.10.2011 8-а +79788154738 

38 Голубева Таисия Викторовна 03.09.2011 8-а 79787712347 

39 Голубева Евгения Викторовна 03.09.2011 8-а 79787712347 

40 Сейтяхяев Селим Азизович 20.04.2011 8-а +79787989743 

41 Боченко Злата Николаевна 18.04.2012 8-а +79788097022 



42 Волкова Мария Александровна 11.07.2011 8-к +79787914138 

43 Козлов Давид Евгеньевич 08.09.2011 8-к +79788003976 

44 Шевкиева Эльмаз  Замировна 23.04.2012 8-к +79788233392 

45 Аблаев Белял Эльдарович 15.01.2012 8-к +79787585592 

46 Берберова Сание Иззетовна 19.08.2010 9 +79788688024 

47 Уваев Павел Валерьевич 24.02.2010 9 +79787325360 

48 Голубева Мария Викторовна 06.06.2010 9 79787712347 

49 Уваева Дарья Николаевна 12.10.2010 9 +79787226043 

50 Песков Данил Викторович 23.10.2010 9 79787742147 

51 Сулыма Денис Валентинович 28.04.2010 9 +79787475787 

Всего учащихся 51 чел. 

 

 

 

 



Приложение 3 

От 29.08.2025 г. № 240-О 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «Журавлёвская школа») 
 

 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

 Директор 

 ____________  Переведенцева О.А. 
     подпись                   ФИО 

 Приказом по школе №         от  

 

 

Инструкция для учащихся при поездках в автобусе 

 

1. Общие требования безопасности 

1. Соблюдение данной инструкции обязательно для всех обучающихся, охваченных 

автобусными перевозками. 

2. К перевозкам допускаются дети, прошедшие инструктаж по технике безопасности при 

поездках. 

3. Поездки детей возможны только в сопровождении учителя либо прошедшего инструктаж 

взрослого из числа родителей. 

4. Автобус для перевозки детей должен быть оборудован табличками «ДЕТИ», огнетушителями 

и медицинскими аптечками. 

5. Травмоопасность при поездках: 

- отравления СО2; 

- при несоблюдении правил поведения в автобусе ( травмы рук, суставов, ушибы ); 

- при несоблюдении правил посадки в автобус и высадки; 

- в случае возгорания , ожоги. 

6. Количество пассажиров не должно превышать число мест для сидения. 

7. Запрещается перевозка детей на технически неисправном транспорте. 

8. В салоне автобуса запрещается перевозка бензина, спирта и других взрывоопасных 

и легковоспламеняющихся жидкостей и веществ. 

9. Требования безопасности перед началом поездки 

- Пройти инструктаж по технике безопасности при поездках. 

- Ожидать подхода автобуса в определённом месте сбора. 

- Спокойно, не торопясь, соблюдая дисциплину и порядок, собраться у места посадки. 

- Не выходить навстречу приближающемуся автобусу. 

2. Требования безопасности во время посадки и поездки 

1. После полной остановки автобуса, по команде сопровождающего, спокойно, не торопясь и 

не толкаясь войти в салон, занять место для сидения, первыми входят старшие дети, 

занимающие места в дальней от водителя части салона. 



2. Не открывать окна, форточки и вентиляционные люки могут открываться только с 

разрешения водителя. 

3. Не загромождать проходы в пассажирском салоне сумками, портфелями и т.п. 

4. Во время движения не вскакивайте со своего места, не отвлекайте водителя 

разговорами, криком 

5. Не создавайте ложную панику, соблюдайте дисциплину и порядок. 

6. Требования безопасности в аварийных ситуациях 

7. При плохом самочувствии и внезапном заболевании сообщите об этом 

сопровождающему. 

8. В случае травматизма сообщите учителю, он окажет вам первую помощь. 

9. При возникновении аварийных ситуаций (технической поломки, пожара и т.д.), по указанию 

водителя и сопровождающего быстро, без паники, покиньте автобус. 

10. В случае террористического захвата автобуса соблюдайте спокойствие, выполняйте все 

указания без паники и истерики - этим вы сохраните себе жизнь и здоровье. 

11. Требования безопасности по окончании поездки 

12. Выходите из автобуса спокойно, не торопясь, после полной его остановки и с разрешения 

сопровождающего. 

- Первыми выходят дети, занимающие места у выхода из салона. 

- Проведите повторную перекличку. 

- Не уходите с места высадки до отъезда автобуса. 

- О всех недостатках, отмеченных вами во время поездки, сообщите 

сопровождающему. 

3. Заключительные положения 

1. Проверка и пересмотр настоящей инструкции осуществляются не реже одного раза в 5 

лет. 

2. Инструкция должна быть досрочно пересмотрена в следующих случаях: 

 при пересмотре межотраслевых и отраслевых правил и типовых инструкций 

по охране труда; 

 при изменении условий проведения поездок; 

 по результатам анализа материалов расследования аварий, несчастных случаев 

 по требованию представителей органов по труду субъектов Российской Федерации или 

органов федеральной инспекции труда. 

3. Если в течение 5 лет со дня утверждения (введения в действие) настоящей инструкции 

условия проведения экскурсий, походов, экспедиций не изменяются, то ее действие 

продлевается на следующие 5 лет. 

4. Ответственность за своевременное внесение изменений и дополнений, а также пересмотр 

настоящей инструкции возлагается наответственного по охране труда.



Приложение 4 
От 29.08.2025 г. № 240-О  

 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «Журавлёвская школа») 
 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор 

___________ О.А. Переведенцева 

приказом по школе №  

 от  

 

 

Правила поведения при захвате группы людей террористами 

 

- В присутствии террористов не выражайте свое неудовольствие, воздержитесь от резких 

движений, крика и стонов. 

- Подчиняйтесь требованиям захватчиков без препирательств. 

- Прежде чем что-то сделать (передвинуться, открыть портфель и т. п.), спрашивайте у 

террористов разрешения. 

- Отдайте террористам личные вещи, которые они требуют. 

- Избегайте необдуманных действий, так как в случае неудачи можно поставить под угрозу 

собственную безопасность и безопасность других людей. 

- Постарайтесь остаться незамеченным, воздержись от ответных действий и просьб. 

- Не реагируйте на провокационное или вызывающее поведение захватчиков. 

- Сидите или лежите спокойно, не задавая вопросов и не глядя в глаза террористам. 

- При угрозе использования террористами оружия ложитесь на живот, ладонями защищая 

затылок. Размещайтесь подальше от окон, застекленных дверей, проходов, лестниц, лифтов. 

- Не впадайте в панику, оставайтесь всегда внимательным, готовым использовать малейшую 

возможность спастись. 

- Если Вы ранены, старайтесь не совершать лишних движений, примите удобное положение и 

сохраняйте спокойствие — любое движение усиливает потерю крови. 

- Если Вам удастся изобразить серьезную болезнь, может появиться возможность освободиться 

в результате переговоров. 

- Постарайтесь занять себя: читайте, пишите, играйте или разговаривайте с соседями. 

- Совместно с другими заложниками участвуйте в сменном наблюдении за действиями 

террористов. 

- Постарайтесь понять намерения захватчиков, рассматривая возможность личного 

сопротивления. 

- Попробуйте определить число террористов, где каждый из них находится, каким оружием они 

располагают. 

- Не способствуйте получению захватчиками дополнительной информации о заложниках (о 

высоком социальном статусе своих родителей и т. п.). 

- При освобождении заложников группой захвата оставайтесь лежать на полу до окончания 

операции, подчиняйтесь приказам группы по борьбе с терроризмом. 

- Не растирайте глаза, если применен слезоточивый газ.  

- Не покидайте помещения без приказа. 

 При освобождении выходите как можно быстрее. 

  

 



 

 

Приложение 5 

К приказу от 29.08.2025 г. № 240-О  

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «Журавлёвская школа») 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор 

___________ О.А. Переведенцева 

приказом по школе №  

 от  

 

Инструкция сопровождающего детей при перевозке автобусом. 

 

1. На каждый автобус организация, или предприятие, в чье распоряжение они направляются, 
назначает приказом старших из числа работников этих организаций, которые сопровождают 
детей до места назначения. 

В случае выделения в один адрес 3-х и более автобусов кроме старших за перевозку, в 
автобусе из числа руководящего состава обслуживаемой организации приказом назначается 
ответственный за организацию всей перевозки детей. 

2. Назначенные ответственные за перевозку детей и старшие лица проходят в 
автотранспортном предприятии инструктаж по технике безопасности движения, отметки о 
которых заносятся в книгу учета по проведению инструктажа. Инструктаж обязан проводить 
инженер по безопасности движения или начальник отдела эксплуатации. В случае не 
прохождения этими лицами указанного инструктажа автобусы для перевозки детей не 
выделяются. 
3. Автобусы, направленные для перевозки детей, подаются на места стоянки, а оттуда по 
одному на посадочную площадку. Места посадки и высадки располагаются на расстоянии не 
менее 30 м от места стоянки. 

На места стоянки автобусов, а также на посадочных площадках в момент подачи 
автобусов не должны находиться провожающие и посторонние лица. 

4. Посадка детей в автобусы проводится под руководством старшего по автобусу и под 
наблюдением лица, ответственного за перевозку детей при соблюдении следующих правил: 

а)дети подводятся на посадочную площадку, построенные попарно в количестве, не 
превышающем число мест для сидения в автобусе; 

б)выводить детей на посадочную площадку разрешается только после полной остановки 
автобусов; 

в) одновременно посадка может производиться только в один автобус. Перевозка детей 

осуществляется при условии сопровождения группы преподавателями или специально 

назначенными взрослыми. В процессе перевозки, сопровождающие должны находиться у 

каждой двери автобуса. Для сопровождения детей, перевозимой колонной автобусов, 

заказчиком выделяются медицинские работники. 
5. При прибытии на место назначения автобусы встают на места, отведенные для стоянки, 
откуда по одному подходят к месту высадки. 

Высадка детей проводится под руководством старшего по автобусу и под наблюдением 
лица, ответственного за перевозку. 

Вышедшие из автобуса дети должны быть немедленно построены и в организованном 
порядке отведены от места высадки и площадок для стоянки. На местах высадки и на местах 
стоянки не должны находиться посторонние лица. 

6. Старший по автобусу должен следить, чтобы дети не вставали со своих мест, не ходили по 
автобусу, не высовывались из окон, не выставляли руки и различные предметы. При движении 
окна в салоне автобуса должны быть закрыты. 



7. При вынужденной остановке в пути автобус должен быть отведен на обочину дороги, а при 
тумане - за пределы дорожного полотна. Высадка детей в этих случаях должна производится с 
соблюдением всех вышеупомянутых требований настоящей инструкции. 


		2025-11-11T10:23:28+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЖУРАВЛЁВСКАЯ ШКОЛА" СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	Я являюсь автором этого документа




